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As stated in note I(a)to the financial statements, in the directors' opinion, St John Ambulance
Australia SA Inc ("the Association")is not a reporting entity because there are no users dependent on
general purpose financial statements. This is a special purpose financial report that has been
prepared to meetthe Associations Incorporation Act7985 (as amended)requirements.

The financial statements have been prepared in accordancewith Accounting Standards and
mandatory professional reporting requirements to the extent described in note I(a).

In the directors' opinion:

(a) the financial report set out on pages 3 to 23 is drawn up so as to presentfairly the results and
cash flows of the Association forthe financial year ended 30 June 2013 and the state of affairs
of the Association, at 30 June 2013; and

(b) there are reasonable grounds to believe that the Association will be able to pay its debts as and
when they become due and payable.

During the financial year, no officer of St John Ambulance Australia SA Inc. or anyfirm of which an
officer is a member, or any corporate entity which an officer has a substantial financial interest, has
received or become entitled to receive a benefit as a result of a contract between an officer and St

John Ambulance Australia SA Inc, other than the Association paying legal fees to Cowell Clarke,
Barnsters and Solicitors, a firm in which Mr R MCNeilis a partner.

Since the end of the previous financial year, except as detailed above and other than an approved
salary package which has been determined in accordance with general market conditions, no
committee person of the Association has received directly or indirectly, any payment or other benefit
of a pecuniary value.

St John Ambulance Australia SA Inc

Statement by the Board of Directors
30 June 20.3

This deci ation is made in accordance with a resolution of directors,

Mr drewMCL;;^(^
Ch rinan

Adelaide

^^I ?- Is

2



Revenue

Other income
Cost of sales
Employee expenses
Depreciation and amortisation expense
Administrative expenses
Net gain on disposal of property, plant and equipment
Surplusl(Deficit) forthe year

Other comprehensive income
Items that maybe reclassiiied to profitor loss
Changes in the fair value of available-for-sale investments

Items that will notbe reclassifiedto profitorloss

St John Ambulance Australia SAInc
Statement of comprehensive income

Forthe year ended 30 June20,3

Other comprehensive income forthe year

Total comprehensive income forthe year

Ib6'.:'7 I*7^ I

Notes

30 June 30 June
20.3 2012

$ $

8,773,217 8,173,456

1,877,927 1.68t, 283
(753,078) (603,302)

(5,218,410) (4,748,464)
(687,864) (735,895)

(4,646,988) (4,027,678)
227,388 I 3,046,132

2

3

4

427 808

727,112

2 785 832

The above statement of comprehensive income should be readincon' t' ^notes. panying

(511,747)

727 ,, 2

299,304

511,747)

2,274,085
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ASSETS
Current assets

Cash and cash equivalents
Trade and other receivables
Inventories
Available-for-sale investments
Accrued income
Total current assets

Nori-current assets
Available-for-sale investments

Property, plant and equipment
Intangible assets
Total nori-current assets

StJohn AmbulanceAustralia SAInc
Balance sheet

As at 30 June 20.3

Total assets

LIABILITIES
Current liabilities

Trade and other payables
Provision for employee entitlements
Total current liabilities

Notes

Nori"current liabilities

Provision for employee entitlements
Total liabilities

30 June
20.3

$

5
6

Net assets

30 June
2042

$

EQUITY
Reserves

Retained earnings

6,690,916
800,9,9
160,005
746, ,75

97,850
7

Total equity

8,495,865

6,997,362
552,346
122,878
924,600

84,232

7

8
9

6,707,540
5, ,83,005

90,974

8,681,418

,,, 981,519

20,477,384

5,580,283
5,442,033

110,905

10
11

II, , 33,221

The above balance sheetshould be readin conjunction with the accompanying notes.

4

,, 698,727
699,437

19,814,639

2,398,164

11

1,443,364
603,477

2,483, ,62
84,998

2,046,841

,7,994,222

12(a)
12(by It, 510,294

2.11 9.72,
72,880

6,483,928

47,694,918

17,994,222

5,451,646
12,243,302

17,694,918



Balance at, July 20.1
Surplus forthe year
Other comprehensive income
Transfer toKfrom)reserves
Balance at 30 June 2012

Balance at, July 20.2
Deficit forthe year
Other comprehensive income
Transfer to/(from) reserves
Balance at 30 June 20.3

FairValue
Reserve

$

1,025,808

(51 1,747)

StJohn AmbulanceAustralia SA Inc
Statement of changes in equity

Forthe year ended 30 June 20.3

Operations
Branch

Legacy District
Reserve Reserve

$ $

4,601,416 213,078

5'14,061

514,061

727, t, 2

1.24, ,236

63,399 59662
4,664,8.5 272,740

Retained

earnings
$

9,580,531
2,785,832

4,664,815 272,740

63

Total

equity
$

15,420,833
2,785,832
(51 I, 747)

153,871
4,818,686 424,006

,2,243,302
123,061)

451,266

12,243,302
(427,808)

(305,200)

,7,694,9.8

,,, 5'10,294 ,7,994,222

17,694,948
(427,808)
727,112

The above statement of changes in equity should be readin conj'uriction with the ac
notes.
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Cash flows from operating activities
Receipts in course of operations
Payments in course of operations
Proceeds from grants
Eventfees

Net cash outilow from operating activities

Cash flows from investing activities
Payments for property, plant and equipment
Payments for intangibles
Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Dividends and other distributions
Interest received

Net cash inflow from investing activities

St John Ambulance Australia SAInc
Statement of cash flows

Forthe year ended 30 June 20.3

Cash flows from financing activities
Proceeds from donors, bequests and fundraising
Net cash inflowfrom financing activities

Net(decrease)jincrease in cash and cash equivalents
Cash and cash equivalents at the beginning of the financial year
Cash and cash equivalents at end of year

Notes

30June
20.3

$

7,694,959 6,655,915
(9,888,882) (8,314,573)

839,5266,019,035
432,986386,364

30 June
20t2

$

15

8

788 524

(478,138)
(37,823)
334,444
49,632

283,230

(386,146)

(445,029)

151,345

3,388,955
53,780

230,316

330,733
330,733

3,258,022

5

The above statement of cash flows should be readin conjunction with the accompanying notes.
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(306,446)
6,997,362
6,690,916

202,769
202,769

3,074,645
3,922,717
6,997,362



, Summary of significantaccounting policies

The principal accounting policies adopted in the preparation of these financial statements are set out
below. These policies have been consistently applied to allthe years presented, unless otherwise
stated. The financial statements are for St John Ambulance Australia SA Inc. referred to as "the
Association". ,

(a) Basis of preparation

(1) Special purpose financial report

In the Board of Directors' opinion, St John Ambulance Australia SA Inc ("St John")is riot a reporting
entity because there are no users dependent on general purpose financial statements.

This is a special purpose financial reportthat has been prepared forthe sole purpose of coin Iin
with the Associations Incorporation Acti985 (as amended)requirements and must riot be used for
any other purpose.

The financial report has been prepared in accordance with the recognition and measurement
principles of Australian Accounting Standards and Interpretations issued by the Australian Accountin
Standards Board and the Associations Incorporation Act 7985 (as amended). It contains onlythose
disclosures considered necessary by the directors to meetthe needs of the members.

St John is a not-for-profit entity forthe purpose of preparing the financial report.
The financial report is presented in Australian dollars, which is the functional currenc of the
Association.

(141 Historical cost convention

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, exce tfor
available"forsale investments which are recorded at fair value.

(114) Critical accounting estimates

The preparation of financial statements requires the use of certain critical accountin estimates. It also
requires management to exercise its judgement in the process of applying the Association's
accounting policies. The estimates and underlying assumptions are based on the historical
experience and various other factors that are believed to be reasonable under the circumstances, the
results of which form the basis of making the judgements about carrying values of assets and
liabilities that are riot readily apparent from other sources. Actual results may differ from these
estimates. These accounting policies have been consistently applied by the Association.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to
accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised ifthe revision
affects onlythat period, or in the period of the revision and future periods ifthe revision affects both
current and future periods.

St John Ambulance Australia SAInc
Notes to the financial statements

30 June 2013
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Summary of significant accounting policies (continued)

(a) Basis of preparation (continued)

(Iv) Newandamendedstandardsadoptedbythe associatibn

None of the new standards and amendments to standards that are mandatory forthefirsttime forthe
financial year beginning I July 2012 affected any of the amounts recognised in the current period or
any prior period and are notlikely to affectfuture periods. However, amendments made to AASB lot
Presentation of Financial Statements effective I July 2012 now require the statement of
comprehensive incometo showthe items of comprehensive income grouped into those that are not
permitted to be reclassified to profit or loss in a future period and those that may have to be
reclassified if certain conditions are met.

(v) Changes topresentation - classification of balances

The Association decided in the currentfinancial year to change the classification of a selection of
accounts to provide more relevantinformation to our stakeholders and to enable the financial
statements to be more in line with common practice in the industries the Association is operating in.
The comparative infoTmation has been redassified accordingly.

(b) Revenue recognition

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable. Amounts disclosed

as revenue are net of returns, trade allowances, rebates and amounts collected on behalf of third
parties.

The Association recognises revenue when the amount of revenue can be reliably measured, it is
probable that future economic benefits will flow to the entity and specific criteria have been metfor
each of the Association's activities as described below. The Association bases its estimates on

historical results, taking into consideration the type of customer, the type of transaction and the
specifics of each arrangement.

Revenue is recognised forthe major business activities as follows:

^ Charitable support

Revenue is received from fundraising events, legacies and bequests, and is brought to account on a
cash received basis. When assets such as investments or properties are received from a bequest or
donation, the assetis recognised at fair value, with a corresponding amount of revenue, when the
Association gains control of such assets.

(10 Interest, dividend and di^tribution revenue

Interest revenue is recognised as it accrues. Dividend and distribution revenue is recognised upon
receipt. Where dividends are franked, the dividend is notrecognised inclusive of imputation credits,
instead imputation credits are recognised when received from the ATO.

(flu Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised in the profit or loss when the significantrisks and
rewards of ownership have been transferred to the buyer.

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)
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I Summary of significantaccounting policies (continued)

(b) Revenue recognition (continued)

(^^) Training revenue

Revenue from training courses is recognised in the accounting period in which the trainin
are rendered.

(c) Government grants

Grants constituting non reciprocal transfers received from the Government are reco nised as I
when the Association obtains control of the benefit. A non reciprocal transfer is one in which th
Association receives assets and services orhas liabilities extinguished without Ivin a roximat I
equal value in eXchange to the other party or parties to the transfer. Grants in which the Association is
required to repay unutilised funding are treated as reciprocal transfers and income is reco ni d b
reference to the stage of completion of the transaction in accordance with AASB 118 'Reven '
(d) Income tax

St John is a public benevolentinstitution and has been endorsed as an income tax exem t h I bl
entity and as a deductible gift recipient.

(e) Leases

Leases in which a significant portion of the risks and rewards of ownership are nottransfe d t th
Association as lessee are classified as operating leases, Payments made under operating leases (net
of any incentives received from the lessor) are charged to profit or loss on a straight-line basis over
the period of the lease.

co Impairment of assets

The carrying amounts of the Association's assets other than inventories are reviewed at e h b I
sheet dateto determine whether there is any indication of impairment. Ifan such indicati ' t ,
theasset'srecoverableamountisestimated. '

An impairment loss is recognised whenever the carrying amount of an asset or its cash enerat'
unit exceeds its recoverable amount, Impairment losses are recognised in the Tom or loss, u I
asset has previously been revalued, in which case the impairment loss is reco nised as a rever It
the extent of that previous revaluation with anyexcess recognised through profit or loss.
When a decline in the fair value of an available for sale investment has been reco n' d d' tl
equity and there is objective evidence that the assetis impaired. the cumulative loss that had b
recognised directly in equity is recognised in profit or loss even though the investment has not be
derecognised. The amount of the cumulative loss that is recognised in profit or loss is the differe
between the acquisition cost and currentfairvalue, less any impairment loss on thatf ' I
previously recognised in the profit or loss.

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)
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, Summary of significantaccounting policies (continued)

^ Impairment of assets (continued)

in Calculation of recoverable amount

The recoverable amount of the Association's receivables carried at amonised costis calculated as the

present value of estimated future cash flows, discounted at the original effective interest rate (i. e. the
effective interest rate computed at initial recognition of these financial assets). Receivables with a
short duration are not discounted.

The recoverable amount of other assets is the greater of their net selling price and value in use. In the
case of a nori current asset of a notfor profit entity, "value in use" means "depreciated replacement
cost" of an asset when the future economic benefits of the asset are not primarily dependent on the
asset's ability to generate net cash inflows and where the entity would, ifdeprived of the assets,
replace its remaining future economic benefits.

Depreciated replacement costis defined as the currentreplacement cost of an assetless, where
applicable, accumulated depreciation calculated on the basis of such cost to reflectthe already
consumed or expired future economic benefits of the asset. The currentreplacement cost of an asset
is its cost measured by reference to the lowest cost at which the gross future economic benefits of
that asset could currently be obtained in the normal course of business.

(14) Reversalsofimpairment

An impairment loss in respect of receivables carried at amQinsed costis reversed ifthe subsequent
increase in recoverable amount can be related objectiveIy to an event occurring after the impairment
loss was recognised.

In respect of other assets, an impairment!OSs is reversed ifthere has been a change in the estimates
used to determine the recoverable amount. An impairment loss is reversed only to the extentthatthe
asset's carrying amount does not exceed the carrying amountthat would have been determined, net
of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised.

Impairment losses recognised in the profit or loss for an investment in an equity instrument classified
as available for sale, shall not be reversed through the profit orloss.

(9) Cash and cash equivalents

Forthe purpose of presentation in the statement of cash flows. cash and cash equivalents includes
cash on hand, deposits held at callwith financial institutions, other short-term, highly liquid
investments with original maturities of three months or less that are readily convertible to known
amounts of cash and which are subject to an insignificantrisk of changes in value.

(h) Trade receivables

Trade receivables are recognised initially at fair value and subsequently measured at am Qinsed cost
using the effective interest method, less provision for impairment. Trade receivables are generally due
for settlement within 30 days. They are presented as current assets unless collection is not expected
for more than 12 months after the reporting date

StJohn Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)
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I Summary of significantaccounting policies (continued)
(h) Trade receivables (continued)

Collectabi!ityoftrade receivables is reviewed on an ongoing basis. Debtswh' h k
uncollectiblearewritlenoffbyreducingthecarryingamountdirect!. Anallo "
for impairment of trade receivables)is used when there is objective evidence that the A ' t'
not be able to collect all amounts due according to the original terms of the re bl
financialdi^cumes of the debtor, probability that the debtorwil! enter b k t
reorganisation, and default or delinquency in payments (more than 30 days overdue) are con 'd d
indicators that the trade receivable is impaired. The amount of the jin airment 11
differencebetweentheasset'scarryingamountandthepresentvalueof t' t df ,
discountedattheoriginaleffectiveinterestrate. Cashflowsrelatin toshort-t '
discounted ifthe effect of discounting is immaterial.
Changes in accountihgpolicy

The Association has adopted a new accounting policy forthe reco rimon ft d
relation toteining courses, Adebtorand a deferred revenue Iiabi!it are reco d tt
relevantcourse is booked, Previously, nodebtorordeferred revenuewasre d
was taken. As at the date of the training course booking the reco nition Griter' f
101 has been met. As a resultthe change in policy provides more reliable d I
the users of the financial statements. The change results in an increase of a roxi t I $31 ,
boththeaccountsreceivableandfeesinadvanceaccountsasat30J 20.3. T ' "
accounting policy is applied prospectiveIyasitisimpracticableforretros ect' I'
Association will also adoptthis policy forthe recognition of trade receivables ' I t'
in the future. There is no impacton trade receivables in relation to eventsf th
year.

in Investments and other financial assets
Classification

(O Avarlable-for-sale financial assets

Available-for"sale financial assets, comprising principalIy marketable equity securities,
non-derivatives that are either designated in this category ornot classified in an fth h
categories. They are included in non-current assets unless the investment t
intends to dispose of the investment within 12 months of the end of the r rt'
are designated as available-for-sale ifthey do not have fixed maturities and f d d
payments and management intends to hold them forthe medium to 10n term.
Recognition andderecognition
Regularway purchases and sales offinaricial assets are recognised on trad -d t - h
the Association commits to purchase or sellthe asset. Financial assets a d
rightsto receive cash flowsfromthefinancialassets haveexpired Orhaveb t f
Association has transferred substantially allthe risks and rewards of ownersh'
When securities classified as available-for-sale are sold, the accumulat d f ' I
recognised in other comprehensive income are reclassified to profit or loss a
investment securities,

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20t3

(continued)
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, Summary of significant accounting policies (continued)

in Investments and other financial assets (continued)

Measurement

At initial recognition, the Association measures a financial asset at its fair value plus, in the case of a
financial asset riot at fair value through profit or loss, transaction costs that are directly atIn butsble to
the acquisition of the financial asset. Transaction costs of financial assets carried at fair value through
profit or loss are expensed in profit or loss.

Available-for-sale financial assets and financial assets attoir value through profit or loss are
subsequently carried at fair value. Gains or losses arising from changes in the fair value of the
financial assets at fair value through profit or loss' category are presented in profit or loss within other
income or other expenses in the period in which they arise.

Fairvalue

The fair values of quoted investments are based on current bid prices. Ifthe market for a financial
asset is riot active (and for unlisted securities), the Association establishes fair value by using
valuation techniques. These include the use of recent arm's length transactions. reference to other
instruments that are substantially the same, discounted cash flow analysis, and option pricing models
making maximum use of marketinputs and relying as little as possible on entity specific inputs.

Impairment
The Association assesses at the end of each reporting period whether there is objective evidence that
a financial asset or a group offinaricial assets is impaired. A financial asset or a group offinaricial
assets is impaired and impairment!OSses are incurred only ifthere is objective evidence of
impairment as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the asset(a
'10ss event) and that loss event(or events) has an impact on the estimated future cash flows of the
financial asset or group offinaricial assets that can be reliably estimated. In the case of equity
investments classified as available-for-sale, a significant or prolonged decline in the fair value of the
security below its costis considered an indicatorthatthe assets are impaired.

Ifthere is evidence of impairment for any of the Association's financial assets carried at amDinsed
cost, the loss is measured as the difference between the asset's carrying amount and the present
value of estimated future cash flows, excluding future creditlosses that have riot been incurred. The
cash flows are discounted at the financial asset's original effective interest rate. The loss is
recognised in profit or loss.

in Property, plant and equipment

Property, plant and equipment is stated at historical costless accumulated depreciation and
impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly atinbutable to the acquisition of
the items.

Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognised as a separate asset, as
appropriate, onlywhen it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to
the Association and the cost of the item can be measured reliably. The carrying amount of any
component accounted for as a separate assetis derecognised when replaced. All other repairs and
maintenance are charged to profit or loss during the Teporting period in which they are incurred.

Depreciation is calculated using the straight-line method to allocate their cost or revalued amounts,
net of theirresidual values, overtheir estimated useful lives as follows:

StJohn Ambulance Australia SAInc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)
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I Summary of significant accounting policies (continued)

in Property, plant and equipment (continued)
Buildings 5%
Plantand equipment 10-33%
MotorVehicles 15-20%

Some buildings are situated on leased land. In these cases the land is written down t d 11
while the buildings are depreciated on a straightline basis overthe lesser of the Ieas t d 20
years.

Changes in accounting policy

The Association has adopted a new accounting policy forthe classification of pro erty, Iant and
equipment in relation to computer software. Computer software is now classified as an inta bl
assetwhereas previously it formed a part of plant and equipment. A reclassification forthe
comparative numbers has also been performed to ensure coinparability.
(k) Inventories

Inventories includefirst aid equipment and training packs. Inventories are valued at avera e t.
Inventory identified as obsolete is written off to profit or loss.
(1) Intangibleassets

in ITdevelopmentandsoitware

Costs incurred in developing products or systems and costs incurred in ac urnn software d
licenses that will contribute to future period financial benefits through revenue eneratio of
reduction are capitalised to software and systems. Costs capitalised include external direct c t f
materials and service and direct payroll and payrollrelated costs of employees' time s ent on th
project. Amortisation is calculated on a straight-line basis over 3 years'
IT development costs include onlythose costs directly at!ributabieto the develo merit has d
only recognised following completion of technical feasibility and where the Association has an
intention and ability to use the asset.

(in)Trade and other payables

These amounts representliabilitiesforgoods and services provided to the Association ri t th
offinaricial year which are unpaid. The amounts are unsecured and are usualI aid with' 30 d
recognition. Trade and other payables are presented as currentliabilities unless a meritis n t d
within 12 months from the reporting date, They are recognised initially at theirfairval d
subsequently measured at am onised cost using the effective interest method.
(n) Provisions

Provisions for legal claims, service warranties and make good obligations are reco nised wh th
Association has a presentlegal or constructive obligation as a result of past events, it is rob bl th t
an outflow of resources will be required to settle the obligation and the amount has been reli bl
estimated. Provisions are not recognised for future operating losses.

StJohn Ambulance Australia SAInc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)
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I Summary of significant accounting policies (continued)

(n) Provisions (continued)

Provisions are measured at the present value of management's best estimate of the expenditure
required to settle the present obligation at the end of the reporting period. The discountrate used to
determine the present value is a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time
value of money and the risks specific to the liability.

(0) Employee benefits

(O Short-termobligations

Liabilities for wages and salaries, including non-monetary benefits, annual leave and accumulating
sick leave expected to be settled within 12 months after the end of the period in which the employees
render the related service are recognised in respect of employee's services up to the end of the
reporting period and are measured at the amounts expected to be paid when the liabilities are settled,
The liability for annual leave and accumulating sick leave is recognised in the provision for employee
benefits. All other short-term employee benefit obligations are presented as payables.

try Other long-term employee benefitobligations

The liability for long service leave and annual leave which is not expected to be settled within 12
months after the end of the period in which the employees render the related service is recognised in
the provision for employee benefits and measured as the present value of expected future payments
to be made in respect of services provided by employees up to the end of the reporting period using
the projected unit credit method. Consideration is given to expected future wage and salary levels,
experience of employee departures and periods of service. Expected future payments are discounted
using market yields at the end of the reporting period on national government bonds with terms to
maturity and currency that match, as closely as possible, the estimated future cash outflows.

The obligations are presented as currentliabilities in the balance sheetifthe association does not
have an unconditional Tight to defer settlement for at leasttwelve months after the reporting date,
regardless of when the actual settltementis expected to occur.

(p) Goods and Services Tax (GST)

Revenues, expenses and assets are recognised net of the amount of associated GST, unless the
GST incurred is not recoverable from the taxation authority. In this case it is recognised as part of the
cost of acquisition of the asset or as part ofthe expense.

Receivables and payables are stated inclusive of the amount ofGST receivable or payable. The net
amount of GST recoverable from, or payable to, the taxation authority is included with other
receivables or payables in the balance sheet.

Cash flows are presented on a gross basis. The GST components of cash flows arising from investing
orfinancing activities which are recoverable from, or payable to the taxation authority, are presented
as operating cash flows.

St John Ambulance Australia SAInc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)
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2 Revenue

Sales revenue

Training
Merchandising

Grants

State government grants
Federal government grants
Non-government grants

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)

3 Other income

Donations received
Legacies and bequests
Sundries
Rental income
Administrative fees
Rebates

Camp fees received
Interest income

Dividends and other distributions
Eventfees

Fundraisings

30 June
2013

$

./ 5,939,328
I ,, 8.4,854

30 June
2012

$

7,754, ,82

5,791,810
1,542,120

I

336.1 I
682,924

7,333,930

,, 0.9,035

I
I

8,773,2.7

248,805
541,048
49,673

839,526 I

30 June
2013

$

8,173,456

11.7,056 ,
I 153.87, I

251,037 I
189:694 I

73,608/
63,399 I
73,040

213,393
49,821/ 53,765
66,172/ 37,499
9,584/ 4,300

I 293,387 I 243,358/
I 30, ,, 381 420,176/
I 396,940/ 432,986/
I 49:227- 65:7591

30 June
2012

$

,, 877,927

45

1,681,283



.

4 Expenses

Surplus forthe yearinc!udes the following specific expenses:

Depreciation
Land and Buildings
Motor vehicles

Plant and equipment
Total depreciation

Amorti^atton
Software

Total amortisation

StJohn Ambulance Australia SAInc
Notes to the financial statements

30 June 2043

(continued)

Total depreciation and amortisation

5 Currentassets - Cash and cash equivalents

Cash on hand
Bank balances

Term deposits

30 June

2013

$

(a) Reconciliation to cash at the end of the year

The above figures are reconciled to cash at the end of the financial year as shown in the statement of
cash flows, as follows:

30 June

2012

$

295,864
,75,308
171,485

Balances as above

Balances per statement of cash flows

642,657

316,320
178,366
177,302

45,207
45,207

674,988

687,864

63,907
63,907

30 June
20.3

$

735,895

11,553
860,953

5.8,8,410

30 June
2012

$

6,690,9,6

13,623
1,876,855
5,106,884
6,997,362

30 June
2013

$

6,690,916

30 June
2012

$

6,690,916

16

6,997,362
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6 Current assets - Trade and other receivables

Trade receivables

Provision for impairment of receivables
Prepayments

7 Available-forsalefinancialassets

Current

Term deposits
On call deposits

StJohn Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 2013

(continued)

Nori current

Investment in managed fund

30 June
20.3

$

,

792,569
(5,284)
13,634

30 June
2012

$

800,919

503,255
(3,886)
52,977

30 June
20.3

$

552,346

30 June
2012

$

680,000
66,175

746, ,75

6 707 540

800,000
124,600

6 707 540

924,600

5,580,283)
(5,580,283)
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8 Nori-current assets - Property, plant and equipment

At I July 201,
Cost or fair value

Accumulated depreciation
Net book amount

Year ended 30 June 20.2

Opening net book amount
Additions

Net disposals
Depreciation charge
Closing net book amount

Landand Plantand

Buildings equipment*
$$

StJohn Ambulance Australia SAInc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)

At 30 June 2012
Cost or fair value

Accumulated depreciation
Net book amount

7,898,807 2,939,207 2,782,984
(2,913,307) (2,317,037) (2,253,075)
4,985,500

4,985,500
30,374

(304,692)

Motor

vehicles

$

622,170

(346,320)

Year ended 30 June20,3

Opening net book amount
Additions

Net disposals
Depreciation charge
Closing net book amount

4,394,862

Capital
Work in

Progress
$

622. t70
103,138

7,186,279

(12,383)
(177,302)

(2,791,417) (2,414,220) (2,361,541

529,909

4,394,862

535,623

At 30 June 20.3
Cost or fair value

Accumulated depreciation
Net book amount

529,909
185,755

Landand Plantand

Buildings equipment*
$ $

Total
$

2,949,843

(25,750)
(, 78,366)

535,623

51 1,548

13,620,998
(7,483,419)

* Refer note 10) for changes in accounting policy in relation to classification of computer software and
plant and equipment.

4,394,862
125,870
(42,158)

2,873,089

6,137,579

511,548

6,437,579
319,267

(342,825)

295,864)
4,182,710

Motor
vehicles

$

535,623
103,140
(, 4,522)

7,222,221 2,707,368 2,909,563
(3,039,510 (2,254,612) (2,431,782)

674,988)
5,442,033

(171,485)

4,182,710

Capital
Work in

Progress
$

452,756

13,009,214

51 1,548
179,370
(37,829)

(7,567,178)
5,442,033

(175,308
477,781

452,756

Total

$

69,758

477,781

69,758

5,442,033
478,138
(94,509)

69,758

642 657

5,183,005

69,758

18

42,908,910
7,725,905)
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9 Non-current assets -Intangible assets

At I July 20.1
Cost

Accumulation amortisation
Net book amount

Year ended 30 June 20.2
Opening net book amount
Additions

Amortisation charge
Closing net book amount

At 30 June 2012
Cost

Accumulation amortisation
Net book amount

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)

Yearended 30 June 2013
Opening net book amount
Additions

Amortisation charge
Disposals
Closing net book amount

Computer
software *

$

At 30 June 20.3
Cost

Accumulated amortisation
Net book amount

,

482,417
(403,367)

Total
$

* Refer note tmfor changes in accounting policy in relation to classification of coin utersofon/ d
plant and equipment.

79,050

482,417
(403,367)

79,050
95,762

(63,907)

79,050

110,905

79,050
95,762

(63,907)

578,179
(467,274)

110,905

410,905

Computer
software *

$

578,179
(467,274)
110,905

110,905
37,823

Total
$

(45,207)
(12,547)
90,974

110,905
37,823

(45,207)

588,061
(497,087)

42,547)
90,974

90,974

588,061
(497,087)

19
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*

,

to Current liabilities - Trade and other payables

Trade payables
Revenue received in advance

Other payables

It Currentliabilities - Provision for employee entitlements

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)

Current
Provision for annual leave

Provision for long service leave

Nori-current

Provision for long service leave

30June
2013

$

548,764
602,800
547, ,63

30 June
2012

$

1,698,727

335,548
337,456
770,360

4,443,364

30June
2013

$

30 June
20.2

$

389,294
3.0, ,43
699,437

368,095
235,382

84,998
84,998

603,477

72,880
72,880
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12 Reserves and retained earnings

(a) Reserves

Fair Value Reserve

Legacy Reserve
Operations Branch District Reserve

(b) Retained earnings

Movements in retained earnings were as follows:

StJohn Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)

Balance I July
Net (deficit)/ surplus for the year
Transfer to reserves
Balance 30 June

(c) Nature and purpose of reserves

in Fair Value Reserve

The Fair Value Reserve includes the cumulative net change in the fair value of av I bl -f
investmentsunti!the investment is derecognised through sale. Impairment losses aretr f d
the profit or loss,

fry Legacy Reserve

The Legacy Reserve represents funds that are to be used as approved b the Exe t' C
tilt) Operations Branch District Reserve

The Operations Branch DistrictReserve representsfunds used fors ecia! ro'ect , d th
directionof theCommissioner. '

,

,

30 June
2013

$

.

,, 241,236
4,818,686

424,006

30 June
2012

$

6,483,928

514,061
4,664,815

272,740

30 June
20.3

$

5,451,616

12,243,302
(427,808)

30 June
2012

$

11,510,294
305 200

9,580,531
2,785,832
(, 23,061)

12,243,302
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*

,3 Remuneration of auditors

During the yearthe following fees were paid or payable for services provided by the auditor:

PWC Australia

in Auditandotherassurance services
Audit and review offinaricial statements

Total remuneration for audit and other assurance services

(11) Other services
Consulting services

Total remuneration for other services

Total remuneration of PWC Australia

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June 20.3

(continued)

Total auditors'remuneration

a4 Events occurring after the reporting period

There have been no material events subsequent to balance date, that in the opinion of the Board of
Directors, significantly affected or will affect the future operations of the Association.

20.3

$

34,500

2012

$

34,500

39,713

33,000

39,713

33,000

74.2,3

12,000
42,000

74.2,3

45,000

45,000
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15 Reconciliation of (deficit)Isurplus to net cash outflow from operatin activiti

(Deficit)/Surplus forthe year
Depreciation and amortisation
Interest income
Dividends and other distributions
Cash flows from donors, bequests, fundraising and grants
Investment account expenses (non~cash)
Net gain on disposal of property. plant and equipment
Change in operating assets and liabilities:

Increase in receivables and other assets
Increase in inventories
Increase in other operating assets
Increase in trade and other payables
Increase in provisions

Net cash outflow from operating activities

St John Ambulance Australia SA Inc
Notes to the financial statements

30 June2013

(continued)

,6 Information to be provided under the CollectionsforCharitableP A

Gross income from fundraising
Fundraising department
Legacies and bequests

30 June
2013

$

Expenditure on fundra^sing
Fundraising department
Legacies and bequests

I

(427,808) 2,785,832
687,864 735,895
(293,387) (243,358)
(30, ,138) (420,176)
(330,733) (202,769)

39,943 36,416
(227,388) (3,046,132)

(248,573) (252,609)
(37, ,27) (33,404)
(, 3,618) (84,232)
255,363 293,474
408,078 44,917

30 June
2002

$

Nettotal StJohn surplus from fundraising

788 524

30 June
20.3

$

(386,146)

30 June
2012

$

49,227
153,871
203,098

65,759
63,399

5, ,72
272

129,158

5,444

197,654

8,276
436

23
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PM?e

Independentauditor'sreporttothemernl, ersofStJohn
Ambulance Australia SAIncor, porated.

Report on the I^,., uricic, I report
We have audited the accompanying financial report, being a special purposetinancialreporL, ofSt
JohnAinbulanceAustralia SAIncorporated (the Association), which comprises the balance sheetas at
30 June 201.3, the statement of comprehensive income, statement of changes in equity andstatement
of cashftowsforthe year ended on that date, a summary of significant accounting policies, other
explanatory notes and the directors' declaration.

Directors' I, esponsibi!ityjbr thennoneiolreport
The directors of the Association are responsibleforthe preparation of the financial reportand have
determined that the basis of preparation described in Note Ltothefinancialreportis appropriate to
meetthe requirements of the Associations Incorporation Actz985andtheAssociation. 's constitution
and is appropriate to meetthe needs of the members.

The directors' responsibility also includes such internal controlasthe directors determine is necessary
to enable the preparation of a financial reportthatisfreeftom material misstatement, whether dueto
fraudor error,

Auditor^37. esponsibilitg
Our responsibility is to express an opinion on the financial reportbased on our audit. We conducted
our auditin accordancewithAustralianAuditingStandards. Thosestandardsrequirethatwecomply
with relevant ethical requirements relating to auditengagements and plan andperform the auditto
obtain reasonable assurancewhethertliefinancial reportisftee from material misstatement.

inlanditinvolves performing procedures to obtain auditevidence aboutthe amounts anddisclosures
in the financial report. The procedures selected dependon the auditor'sjudgement, including the
assessment of the risks of material misstatement of theftnancialreport, whether due to fraud or error.
In making those risk assessments, the auditorconsidersinternalcontro}relevanttothe entitys
preparation andfairpresentationofthefiiiancialreport in order to design auditprocedures that are
appropriate in the circumstances, but notforftie purpose of expressing an opinion ontheeffectiveness
of the entitysinternalcontrol. Allauditalso includes evaluating the appropriateness of accounting
policies used and the reasonableness of accounting estimates made by the directors, as well as
evaluating the overallpresentation of the financial report.

Weberieve that the auditevidence we have obtained is sufficient andappropriateto provide a basisfor
our audit opinion.

fndependence
In conducting our audit, we havecompliedwiththeindependence requirements of the Australian
accounting bodies.

FD, teen, aterhouseCoope, '5, ABN52780433757
91King WilliamStreet, ADEMJDE SA 5000, GPOBox4i8, ADELAIDE SA500z
T: +618 8218 7000, F: +61 8 8218 7999, WWW. proc. coin. o11

Liability limited by a scheme approved under Professionalstandaids Legislation



PI^^, PC Independentauditor'srepor, to themembers ofStJohnA, ribulanceA tral' S
Incorporated(continued)

Auditor!^; opinion
mouropinion, thennancialreportofStJohnAinbulanceAustraliaSAlnco or t d' d
with the AssociationsJncorporotionActz985andtheAssociation'SCOnstit ti , I di :

(a) giving a true and fairviewoftheAssociation'sthancialposition as at 30 June 20z and f't
performancefortheyearendedonthatdate; and

(b) complying with AustralianAccountirig Standardstothe extent described in Note L

Basis qfoccot!nting and7, estriction on distribution undz, Ise
Withoutmodifying our opinion, we drawattelJtionto Note Ito theftnancialre ort, whichdescribes
the basis of accounting. The financial reporthas been prepared forthe u OSe offunill' tl
directors' financial reporting responsibilities under the Associotionsfncoi, orotio A t 8 .
result, the financial reportmaynotbe suitable for another purpose. Our re orti i t d d I I f
the members ofStJohnAinbulanceAustralia SA Incorporated.

Auditopinionpursuontto the Collectionsfo, ,Charitable Purposes Act-1939
In our opinion:

(a) The financial report gives a true and fair view of the financial results of fii d ' '
activities forthefinancialyearended 30 June 2013;

The financial reporthasbeenproperlydrawnup, andtheassociatedrecordsti b I
kept for the period I July 2012 to 30 June 2013, in accordance with the C 11 ti
Charitable Purposes Acti939 and Regulations; and

Moneyreceived as aresuit of fundraising appeal activities conducted dunn th ' d fir
July20L2 to 30 June 20^3 has beenproperlyaccountedforand ap liedin accord 'itIth
Collectionsfor ChantoblePurposes Acti939 andRegulations,

^^.wi^^\^^^G<^

(b)

(c)

.

Pricew

Kevin Rel
Partner

secoopers

Addaide

26September2013


